Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012000190

190

Nº 13, segunda-feira, 20 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS SANTARÉM
EDITAL Nº 16, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTARÉM DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10,
Portaria nº 747/2019-GAB, publicada no DOU de 08/04/2019, TORNA PÚBLICO a abertura
do Processo Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado de PROFESSOR
SUBSTITUTO para atender à necessidade temporária de excepcional interesse do CAMPUS
SANTARÉM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ. As
inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas presencialmente à Av. Mal. Castelo
Branco, 621 - Interventoria, Santarém - PA, no período de 21 a 27 de janeiro de 2020 das
8;30h às 13:30h.

. ÁREA JORN A DA DE
TRABALHO

PRAZO
DO
CONTRATO

V AG A S FO RM AÇÃO EXIGIDA

. Matemática 40h Até 12
meses

1 Licenciatura em Matemática, ou
Bacharelado em Matemática com
complementação Pedagógica na área
de Matemática ou Licenciado em
Matemática com Pós-Graduação
(Especialização na Área).

. Física 40h Até 12
meses

1 Licenciatura em Física, ou
Bacharelado em Física com
complementação Pedagógica na área
de Física ou Licenciado em Física
com Pós-Graduação (Especialização
na Área)

O inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico:
http:/www.santarem.ifpa.edu.br.

DAMIÃO PEDRO MEIRA FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411001208201766 . Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de
energia elétrica para o C. Pinhais para o ano/exercício 2020. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
É dispensável a licitação na contratação de fornecimento de energia elétrica conforme Inc.
XXII do art. 24 da Lei 8666 Declaração de Dispensa em 15/01/2020. CAMILA NUNES VIEIRA.
Gestora Financeira Substituta. Ratificação em 15/01/2020. LIDIA EMI OGURA FUJIKAWA.
Diretora Geral Substituta. Valor Global: R$ 81.600,00. CNPJ CONTRATADA :
04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 17/01/2020) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411001516201520 . Objeto: Estimativa de despesa com fornecimento de
água e coleta de esgoto para o Campus Avançado Barracão no Exercício de 2020. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Tendo em vista a inviabilidade de competição, é inexigível nos termos do
Caput do Art. 25 da Lei 8666/93. Declaração de Inexigibilidade em 14/01/2020. FABRICIO
GLEDEN. Diretor Adjunto. Ratificação em 15/01/2020. JOAQUIM JOSE HONORIO DE LIMA.
Diretor Geral do C. Barracão. Valor Global: R$ 9.000,00. CNPJ CONTRATADA :
82.508.433/0001-17 COMPANHIA CATARINENSE DE AGUAS E SANEAMENTO CASAN.

(SIDEC - 17/01/2020) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411000982201598 . Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de
água tratada e esgoto para o Campus Pinhais para o ano/exercício 2020. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Tendo em vista a inviabilidade de competição, é inexigível nos termos do
Caput do Art. 25 da Lei 8666/93. Declaração de Inexigibilidade em 15/01/2020. CAMILA
NUNES VIEIRA. Gestora Financeira Substituta. Ratificação em 15/01/2020. LIDIA EMI
OGURA FUJIKAWA. Diretora Geral Substituta do C. Pinhais. Valor Global: R$ 7.200,00. CNPJ
CONTRATADA : 76.484.013/0001-45 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA
SANEPAR.

(SIDEC - 17/01/2020) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411000282201501 . Objeto: Despesas de condomínio do Edifício Aroeira,
locado pelo IFPR para funcionar como sede da Reitoria. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tendo em
vista a inviabilidade de competição, é inexigível nos termos do Caput do Art. 25 da Lei
8666/93. Declaração de Inexigibilidade em 15/01/2020. MARIA APARECIDA FERREIRA LANG.
Diretora de Expediente do Gr. Ratificação em 15/01/2020. PAULO TETUO YAMAMOT O.
Reitor Substituto do Ifpr. Valor Global: R$ 9.500,00. CNPJ CONTRATADA : 18.883.438/0001-
20 AROEIRA OFFICE PARK.

(SIDEC - 17/01/2020) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 4/2019. Nº Processo: 23411000698201945. PREGÃO SRP Nº 4/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04368865000166. Contratado : COPEL TELECOMUNICACOES S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 23 de janeiro de
2020, conforme cláusula segunda do referido contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
10520/2002 . Vigência: 23/01/2020 a 23/01/2021. Valor Total: R$31.081,20. Fonte:
8100000000 - 2020NE800009. Data de Assinatura: 23/12/2019.

(SICON - 17/01/2020) 158009-26432-2019NE800007

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2019

Processo 23411.006533/2019-87. Validade 12 (doze) meses. Período de 06/12/2019 a
06/12/2020.

Objeto: Registro de preços para eventual contratação de pessoa jurídica
especializada no fornecimento de materiais e equipamentos tendo em vista a manutenção
dos cursos relacionados ao NÚCLEO BÁSICO II - QUÍMICA, FÍSICA E BIOLOGIA -
PERMANENTE, necessárias a atender as demandas dos diversos campi do Instituto Federal
do Paraná - IFPR, sendo este o Órgão Gerenciador que informa o vendedor do certame em
epígrafe: PARMAGNANI COMERCIO DE ROUPAS EIRELI - 00.695.608/0001-88, Item: 90.
AZEHEB INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA - 01.199.377/0001-84, Item: 52. TECNALISE
PIRACICABANA COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA L - 02.257.207/0001-71, Item 68.
PESENTI & PELAIS LTDA - 00.776.642/0001-02, Item: 5. RPF COMERCIAL EIRELI -
03.217.016/0001-49, Item: 134, 135. LUIS ROBERTO BOSCARIOL EIRELI - 03.796.347/0001-
80, Item: 139. N. C. CARVALHO EIRELI - 04.745.673/0001-21, Item: 21, 40, 41, 42, 43, 53,
55, 59, 61, 94, 95, 97, 102, 104, 105, 106, 107, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 136. FONTES
E ARAUJO LTDA - 05.030.339/0001-54, Item: 20. ASTRO 34 COMÉRCIO E SERVICOS LTDA -

06.099.967/0001-59, Item: 126. LABMACHINE EQUIPAMENTOS PRODUTOS E MATERIAIS
PARA LABOR - 06.925.910/0001-61, Item: 16. L. R. COMERCIO DE MATERIAIS PARA
ESCRITORIO LTDA - 07.050.694/0001-10, Item: 130. OTICA VICTOR LTDA - 07.392.762/0001-
20, Item: 122. AMAZONLAB INDÚSTRIA PARANAENSE DE EQUIPAMENTOS E MOVEIS -
08.604.260/0001-88, Item: 32, 129. LUPE INDÚSTRIA TECNOLOGICA DE EQUIPAMENTOS
PARA LABORAT - 08.614.304/0001-50, Item: 9. NEWOPTECH COMERCIAL IMPORTADORA
LTDA - 09.038.030/0001-61, Item: 57, 80. VOLTCOM DO BRASIL LTDA - 09.614.581/0001-26,
Item: 117. N.H.NETO COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO - 10.376.569/0001-00,
Item: 121, 131. QUASARTECH TECNOLOGIAS APLICADAS LTDA - 10.765.099/0001-76, Item:
4. AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA - 12.134.879/0001-43, Item: 93, 133.
PROSCIENCE COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - 12.426.369/0001-40, Item:
116. ALTA COMÉRCIO E SERVICOS LTDA - 12.519.364/0001-61, Item: 70.
NOVAINSTRUMENTS EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA - 12.561.319/0001-75,
Item: 120. GF COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE ESCRITORIO EIRELI -
13.174.490/0001-94, Item: 29. SAINT VALLEN BIOTECNOLOGIA LTDA - 13.213.516/0001-66,
Item: 30, 46, 127. BIOFOCO EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS LTDA - 13.273.660/0001-
98, Item: 74. AZLAB EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS E HO -
13.440.815/0001-33, Item: 26, 27, 28, 56, 58, 64, 65, 66, 78, 81, 82, 83, 84, 85, 92, 123,
124, 132. WEBLABOR SAO PAULO MATERIAIS DIDATICOS LTDA - 13.533.610/0001-00, Item:
6. ABS FILTEX - FABRICACAO DE FILTROS INDUSTRIAIS LTDA - 13.602.058/0001-57, Item: 23.
LIMATEC INDÚSTRIA E SERVICOS EIRELI - 13.825.298/0001-10, Item: 62, 63. IDM SOLUCOES
PUBLICAS LTDA - 16.684.742/0001-13, Item: 98, 99, 100, 103, 108. ALL WORK COMERCIAL
- EIRELI - 18.007.154/0001-70, Item: 73. A T C INDÚSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS
TECNICOS EIRELI - 18.016.106/0001-49, Item: 138. SOLAB LABORATORIO INDÚSTRIA E
COMERCIO EIRELI - 18.214.465/0001-00, Item: 11, 47. ILMA CHAVES PEREIRA 74191209604
- 19.026.964/0001-37, Item: 87, 96. LIMA & AGUIAR COMERCIO ATACADISTA LTDA -
19.493.258/0001-03, Item: 14. MASTER TEC COMERCIO E SERVICOS EIRELI -
24.167.869/0001-93, Item: 91. ITACA EIRELI - 24.845.457/0001-65, Item: 125. RC SCIENTIFIC
COMERCIO DE INSTRUMENTOS ANALITICOS EIREL - 27.263.741/0001-11, Item: 77.
PROBIOMAS PRODUTOS E SERVICOS AMBIENTAIS EIRELI - 27.500.796/0001-06, Item: 2, 3,
7, 13, 22, 34, 35, 36, 39, 69, 88, 89, 119, 137. MOGI MEDICAL EQUIPAMENTOS EIRELI -
28.199.997/0001-70, Item: 18, 24, 25. JPA LABOR COMERCIAL EIRELI - 29.054.890/0001-04,
Item: 12, 31, 45, 48, 49, 67, 75, 76, 79, 86, 115. MARTA VITORINO DA SILVA COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS DIDATI - 31.971.029/0001-44, Item: 33, 38, 38, 101. MERCK S/A -
33.069.212/0008-50, Item: 128. DOLLY LOOS COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA -
65.001.430/0001-73, Item: 118. MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO EIRELI -
68.886.605/0001-65, Item: 8. ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO
LTDA - 81.203.838/0001-84, Item: 19. S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS -
85.050.110/0001-10, Item: 60, 71.

BRUNO RUTHES DE LIMA
Coordenador

(SIDEC - 17/01/2020) 158009-26432-2019NE800007

EDITAL N° 23, DE 17 DE JANEIRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 889 de 18 de julho de 2016, publicada no
Diário Oficial da União no dia 19 de julho de 2016 , torna público a seleção de professor
substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93, alterações
dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por procuração no campus
Pitanga, no período de 23/01/2020 à 07/02/2020, no endereço Rua José de Alencar, 1.080
- Vila Planalto - Pitanga-PR, das 08h às 12h e das 13h às 17h (de segunda a sexta-feira);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 23/2020, no período de 23 a 31 de
janeiro de 2020;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 23/2020.

ELIANE APARECIDA MESQUITA
CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND

AVISO DE PENALIDADE

Aplicar à empresa RUMO CONSTRUCOES E GERENCIAMENTO EIRELI, CNPJ
28.860.614/0001-62, de acordo com o Processo Administrativo n° 23412.000096/2018-05,
a penalidade de MULTA no valor de R$ 137.184,30 (cento e trinta e sete mil, cento e
oitenta e quatro reais e trinta centavos) e SUSPENSÃO temporária de participação em
licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de 2(dois) anos em
conformidade com o que dispõe o contrato e a Lei 8.666/1993, em decorrencia da violação
do que estabelece o item 18, do Edital de Tomada de Preços Nº 01/2018 UASG 154671 e
em conformidade com a Cláusula Décima Terceira - Das Sanções Administrativas, conforme
Decisão Administrativa n° 01/2019/DIPLAD-ASSIS CHATEAUBRIAND e Lei n° 8.666/93, sendo
tal procedimento informado no SICAF.

VICENTE ESTEVAM SANDESKI.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-20T05:18:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial